

CONSÓRCIO SUPERVISOR GSE..... NF = 75,16

Tendo em vista que houve empate na grade de classificação de 3 (três) licitantes, ARCADIS LOGOS S/A; BUREAU VERITAS DO BRASIL SOCIEDADE CLASSIFICADORA E CERTIFICADORA LDA; e CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A, fica designada a data de 04 de setembro de 2019, às 10:00 horas, na Rua Boa Vista, 175, 1º andar, Edifício Cidade II, Centro, São Paulo, Capital, para a realização do sorteio de definição da classificação final das empresas cujas Notas Finais (NF) resultaram em empate.

FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO FF Nº: 290/2019
INTERESSADO: PARQUE ESTADUAL ILHA DO CARDOSO
ASSUNTO: 004.01.05.005 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RECUPERAÇÃO DA ÁREA NO INTERIOR DO PARQUE
Despacho da Diretoria Executiva, Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, ADJUDICO, HOMOLOGO e AUTORIZO a realização da DESPESA e EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO, no valor total de R\$74.350,00 (setenta e quatro mil, trezentos e cinquenta reais), a favor da empresa: WILSON MUDAS AMBIENTAL EIRELI – Cnpj 16.869.822/0001-43, referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RECUPERAÇÃO DA ÁREA NO INTERIOR DO PARQUE bem como o cancelamento do saldo de reserva se houver. Parecer AJ 195/2019. RODRIGO LEVKOVICZ - Diretor Executivo (28/08/2019).

PROCESSO FF Nº: 434/19
INTERESSADO: PE ILHA DO CARDOSO
ASSUNTO: 004.01.04.002 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO
Número da OC 2611012604520190C00135
Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, ADJUDICO, HOMOLOGO e AUTORIZO a realização da DESPESA e EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO, no valor total de R\$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), a favor das empresas abaixo relacionadas, referente a aquisição de equipamentos de laboratório, bem como o cancelamento do saldo de reserva se houver – Itens 2 e 4 fracassaram - Parecer AJ 231/19

EMPRESA - ITEM - VALOR TOTAL
BLP COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA - ME - CNPJ 27402383000180 - 1 - R\$ 7.250,00
JPA Labor Comercial EIRELI - CNPJ 29054890000104 - 3 - R\$ 1.150,00

DE, 28/08/2019.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo
PRIMEIRO TERMO - ADITAMENTO AO CONTRATO
PROCESSO N.º 1332/17
CONTRATO: 18009-1-01-11
PARECER FFA/J N.º 242/2019 DATA: 15/08/2019
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 56.825.110/001-47
CONTRATADA: ERNST & YOUNG AUDITORES INDEPENDENTES S/S.

CNPJ: 61.366.936/0001-25
OBJETO DO CONTRATO: PROGRAMA "RECUPERAÇÃO SOCIOAMBIENTAL DA SERRA DO MAR E SISTEMAS DE MOSAICOS DA MATA ATLÂNTICA" - 004.01.05.003 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA EXTERNA INDEPENDENTE.
OBJETO DO TERMO: ADITAMENTO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, DE 17/08/2019 A 16/08/2020 E O ACRÉSCIMO DE 01 (UM) PRODUTO AO CONTRATO.
VIGÊNCIA: 17/08/2019 A 16/08/2019
DATA DE ASSINATURA: 16/08/2019

Encontra-se aberta na Fundação para Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo, a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº. E-82/19 - Processo nº 432/19, objetivando a CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM MODELAGEM ECONÔMICA E FINANCEIRA DE CONCESSÃO OU INSTRUMENTO ANALÓGICO DE ÁREAS DE USO PÚBLICO DO PARQUE ESTADUAL CARLOS BOTELHO, PARQUE ESTADUAL TURÍSTICO DO ALTO RIBEIRA – PETAR E PARQUE ESTADUAL INTERVALAS. A abertura das Propostas dar-se-á no dia 04/09/2019, às 09:00 horas, no site www.bec.sp.gov.br, Oferta de Compra nº 2611012604520190C00123. As propostas serão recebidas no site a partir do dia 23/08/2019. Os interessados poderão consultar o Edital completo nos sites http://www.fflorestal.sp.gov.br; https://www.imprensaoficial.com.br/; http://www.bec.sp.gov.br.

Qualquer dúvida ou esclarecimento deverá ser encaminhado pelo site http://www.bec.sp.gov.br, e será respondido no mesmo. Ficam nomeados os seguintes funcionários da pasta: Pregoeira - Elisabeth Sutter - RG nº 7.565.283-3; Equipe de Apoio - Mauro Ivo Quaresma Filho RG n.º 25.486.827-41, Eliana Aparecida Silva, RG nº 19.277.405, sendo a senhora Elisabeth Sutter substituidora do Edital.

PARECER AJ Nº 184/2019 DATADO DE 02/07/2019.
REPUBLICADO PARA CORREÇÃO
PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
Onde se lê: 150 (cento e vinte) dias
Leia-se: 150 (cento e cinquenta) dias
TERMO DE ENCERRAMENTO
PROCESSO N.º 443/18
CONTRATO: 18067-7-02-14
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 56.825.110/0001-47
CONTRATADA: GISELY CHRISTIE CARDOSO DE JESUS
CNPJ: 26.116.544/0001-07
OBJETO DO CONTATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
VIGÊNCIA: 28/08/2018 a 27/08/2019
FICA ENCERRADO O CONTRATO EM EPÍGRAFE, EM VIRTUDE DA ENTREGA TOTAL DOS BENS COM O CUMPRIMENTO INTEGRAL DAS OBRIGAÇÕES ESTIPULADAS E RESPECTIVOS PAGAMENTOS EFETUADOS.

EXTRATO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO
PROCESSO N.º 443/18
CONTRATO: 18068-7-02-14
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 56.825.110/0001-47
CONTRATADA: VIGRAN ALIMENTOS EIRELI
CNPJ: 66.754.342/0001-47
OBJETO DO CONTATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
VIGÊNCIA: 29/08/2018 a 28/08/2019
FICA ENCERRADO O CONTRATO EM EPÍGRAFE, EM VIRTUDE DA ENTREGA TOTAL DOS BENS COM O CUMPRIMENTO INTEGRAL DAS OBRIGAÇÕES ESTIPULADAS E RESPECTIVOS PAGAMENTOS EFETUADOS.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO N.º1849/2019
CONTRATO: 19057-7-01-13

PARECER AJ Nº162/19 DE 17/06/2019
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 56.825.110/0001-47
CONTRATADA:MSC CONSTRUÇÕES E PINTURAS EIRELI
CNPJ: 28.140.544/0001-78
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PRE-DIAL CORRETIVA DO ESCRITÓRIO REGIONAL DA FUNDAÇÃO FLORESTAL DE UBATUBA
VALOR DO CONTRATO: R\$ 257.135,76
PROGRAMA DE TRABALHO: 18543251123150000
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: 007502061
NATUREZA DA DESPESA:339039
VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS CONTADOS Á PARTIR DA DATA ESTABELECIADA PARA INÍCIO DOS SERVIÇOS NA OS-ORDEM DE SERVIÇOS.
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2019
RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO Nº 02/2019
Concorrências nºs 003/2019 – 004/2019 e 005/2019
Processos nºs 2560/2019 – 2561/2019 e 2562/2019
Objeto: venda de goma resina.

Segue abaixo questionamento recebido, sobre a venda de resina, de acordo com os editais das concorrências de nºs 003 – 004 e 005/2019:
PERGUNTA: Os editais exigem que os licitantes apresentem: O Anexo III.2 - DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA E ATUAÇÃO CONFORME AO MARCO LEGAL ANTICORRUPÇÃO, Em papel timbrado.
Em qual envelope deverá ser colocado este anexo?
RESPOSTA: A Declaração de elaboração independente de proposta e a atuação conforme ao marco legal – Anexo III.2, DEVERÁ SER COLOCADA NO ENVELOPE 1 – PROPOSTA.
Esperamos ter atendido ao solicitado.
Setor de Licitações e Compras - SLC
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo.

São Paulo, 29 de agosto de 2019.
PROCESSO FF Nº: 207/2019
INTERESSADO: FUNDAÇÃO FLORESTAL - GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - DSAGC RP Nº 01/2019 - PROCESSO SIMA Nº 324/2019 - PROMOVIDA PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE PARA AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE HIGIENE (SABONE LÍQUIDO) NA CONDIÇÃO DE ÓRGÃO PARTICIPANTE
Despacho do Senhor Diretor Executivo de 29/08/2019
Atento ao que dos autos consta HOMOLOGO e AUTORIZO a REALIZAÇÃO DA DESPESA, bem como a EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO no valor total de R\$ 816,60 (Oitocentos e dezesseis reais e sessenta centavos) a favor da(s) empresa(s): Y.R. IGLESIAS - CNPJ: 13.134.595/0001-10 - ARP Nº 01/19, referente a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - DSAGC RP Nº 01/2019 - PROCESSO SIMA Nº 324/2019 - PROMOVIDA PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE PARA AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE HIGIENE (SABONE LÍQUIDO) NA CONDIÇÃO DE ÓRGÃO PARTICIPANTE 2019NR00884 - 037/2019 de 21/03/2019.
DE, 29 /08/2019.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo

PROCURADORA GERAL DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES
Despacho da Diretora do Departamento de Suprimentos e Atividades Complementares Substituída
Processo nº: - 18548-49767/2019
Interessado: - Departamento de Suprimentos e Atividades Complementares
Assunto: - Constituição de sistema de Registro de Preços objetivando aquisições futuras e eventuais de material de higiene e limpeza
- Com fundamento na competência a mim delegada pelo parágrafo único artigo 3º do Decreto nº 47.297 de 06 de novembro de 2012, homologo, para que produza seus efeitos, o resultado do Pregão eletrônico 05/2019, cujo o objeto é a Constituição de Sistema de Registro de Preços para aquisições futuras e eventuais de material de higiene e limpeza, para atender as unidades desta PGE, na seguinte conformidade:
CERTAME COMERCIAL EIRELI - ME – CNPJ Nº: 08.070.275/0001-03, para os itens 1 e 2.
SUPRALIMP COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME – CNPJ Nº: 21.859.535/0001-92, para os itens 3 e 4.
REGSAT COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI – CNPJ Nº 32.785.034/0001-25, para o item 5.
MAYKON JORDAN SIQUEIRA CAMPOS ROSA – COMERCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS - ME – CNPJ Nº: 28.398.064/0001-01, para o item 6.
ALVIPEL PAPEIS EIRELI – CNPJ Nº 27.390.895/0001-74, para o item 7.
LC COMERCIAL EIRELI – CNPJ Nº: 27.106.398/0001-00, para o item 8.
Os itens 09, 10, 11, 12 e 13, fracassaram.
Convoco, desde já as empresas vencedoras a comparecer na Diretoria de Departamento de Suprimentos e Atividades Complementares da PGE, no prazo estipulado no edital, para assinatura da Respectiva Ata de Registro de Preços.

MUSEU DE ARQUEOLOGIA E ETNOLOGIA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
MUSEU DE ARQUEOLOGIA E ETNOLOGIA
Processo 2019.1.00122.71.8
HOMOLOGAÇÃO DO PREGAO ELETRONICO DE REGISTRO DE PREÇOS BEC N.º 05/2019
OC n.º 1021561005820190C0009
A Diretoria do MAE/USP, homologa o julgamento referente ao pregão eletrônico BEC n.º 05/2019, OC n.º 1021561005820190C0009, conforme adjudicação do pregoeiro em ato de 27/08/2019.
EMPRESA VENCEDORA
ITEM 01 – Terrão Comércio e Representações Eireli
Objeto: Aquisição de papel higiênico para o Museu de Arqueologia e Etnologia da Universidade de São Paulo.
Valor total de R\$ 6.375,00
São Paulo, 29 de agosto de 2019.
Prof. Dr. Paulo Antonio Dantas de Blasis
Diretor

SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO DA USP
Edital de Licitação
Acha-se aberta na SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - SEF, a TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019-SEF – Execução dos serviços de reforma estrutural do Bloco B (Labrimp), da Faculdade de Educação da USP. Apresentação e Abertura dos Envelopes 01 e 02: dia 17.09.2019, às

14h30, à Rua da Praça do Relógio, 109 – Bloco "K" – 4º Andar - Cidade Universitária. O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados na SEF, das 9h às 11h e das 14h às 16h30.

EDITORA DA USP
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Editora da Universidade de São Paulo
Extrato de Contrato
PROCESSO: 19.1.00289.91.4
CONTRATO Nº: 14/2019
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Gráfica Cs Eireli - Epp
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: C.J. P. 5174/10, PG. P. 3030/11, PG. P. 3806/11-RUSP e PG. P. 10132/18-RUSP, emitidos pela Procuradoria Geral em 22/10/2010, 11/10/2011, 19/12/2011 e 19/09/2018, respectivamente.
VALOR DO CONTRATO: R\$ 207.900,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da data de sua assinatura até 10/09/2019.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.122.100.5272
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.83
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2019

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E HUMANIDADES
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA DE ARTES CIÊNCIAS E HUMANIDADES – EACH/USP
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
TOMADA DE PREÇOS 01/2019 – Reforma – Pintura do Prédio Ciclo Básico e troca de manta na EACH/USP
Devido a um equívoco administrativo, os envelopes da empresa LETCON CONSTATORA LTDA. foram apresentados em expediente anterior à sessão pública, porém o envelope de proposta não foi aberto, permanecendo na Seção de Licitações e Contratos.

De forma a manter o direito da empresa, que entregou o Envelope de Proposta (1), Envelope de Habilitação (2), Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação e Carta Credencial, conforme solicitados em edital, informamos que a Sessão Pública será RETOMADA no dia 04/09/2019, às 10h00, no mesmo local.
A ata referente à fase de propostas será confeccionada e enviada no mesmo dia da retomada da Sessão Pública.
Comissão Julgadora de Licitações

ESCOLA POLITÉCNICA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão para Registro de Preços nº 68/2018 - EP
Processo nº 2018.1.1870.3.2
Retificação do D.O.E. de 23.08.2019 - pag.188
Onde se lê:
Troca de marca - Regularização. Com referência ... Optiplex 7060 SFF.
Leia-se:
Troca de marca - Regularização. Com referência ... Optiplex 3060 SFF.

ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ
EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DAS "DOCUMENTAÇÃO" DO CONVITE 008/2019
PROCESSO: 2019.1.1295.11.0
OBJETO: REFORMA DE COBERTURA DO PRÉDIO DO ANTIGO GASÔMETRO DO PAVILHÃO DE QUÍMICA
Analisando as propostas apresentadas, a Comissão, com base na análise técnica do Engenheiro da Divisão do Espaço Físico da PUSP-LQ, entendeu:
No presente Convite, foi atendido o que determina o parágrafo 6º do Artigo 22 da Lei nº 8666/93 e alterações posteriores. Não responderam ao presente Convite as empresas Infrotech Engenharia Ltda., Fagundes & Silva Construção Comércio e Serviços Ltda. EPP, Prodex Construção Ltda., Engeplex Construção Ltda. EPP, Jodisa Engenharia Ltda., Construtora Quality Ltda., e Construtora Colombo Limeira Me.

Inabilitar as empresas:
-Evandro Ribeiro das Chagas Construções Me, por não atender ao item 7.1.3 do Edital (deixou de apresentar comprovação da capacitação técnico-profissional certificado pela entidade profissional competente).
- Hexagonal Construtora Ltda. EPP, por não atender ao item 7.4 do Edital (apresentou em cópia simples os documentos: atestado de desempenho em nome da licitante, comprovação da capacidade técnico-profissional certificado pela entidade profissional competente e comprovação de vínculo profissional/contrato de trabalho).

Habilitar a empresa:
1.G.A.G Construtora Eireli EPP
Conforme o item 10.2.4 do Edital, comunicamos que, não havendo interposição de recurso, o ato de abertura do envelope "Documentação" das empresas Alexandre Roberto da Silveira Me e Fabecon Engenharia e Construção Civil Ltda. EPP será realizado no dia 06/09/2019 às 09:00 horas no Serviço de Licitações.
EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DE ANÁLISE DAS "PROPOSTAS" REFERENTE A CONCORRÊNCIA 002/2019 – RETIFICADA EM 29/08/2019
Processo nº 2018.1.2341.11.4
Objeto: Reforma e adequação do Pavilhão de Mecânica e Máquinas Agrícolas, pertencente ao Departamento de Engenharia de Biossistemas.

Analisando as propostas apresentadas pelas empresas, a Comissão Julgadora, com base na análise técnica do Engenheiro da Divisão do Espaço Físico da PUSP-LQ, entendeu:
Com relação aos questionamentos da empresa W Andrade Construtora Engenharia e Serviços Eireli Me, informamos que o item 5.3 do Edital exige somente uma Declaração de enquadramento do artigo 3º da LC 123/2006 e referente ao BDI a Comissão poderá fazer diligência junto a empresa.

A empresa GBVT Engenharia e Construções Ltda. EPP apresentou os números invertidos nos envelopes "Propostas" e "Documentação". A Comissão entendeu tratar-se de erro de digitação, não considerando o ocorrido.
A empresa A.C. Camargo Construções Ltda. EPP apresentou no documento Folha Proposta o preço global com divergência referente ao preço global da planilha. Foi feita conferência dos valores onde o correto é o valor da planilha R\$ 2.126.737,07 .

Classificar as empresas:-
1º Soluções Serviços Terceirizados Eireli R\$ 1.756.702,15
2º Letcon Construtora Ltda. R\$ 1.820.000,00
3º Construtora Quality Ltda. EPP R\$ 1.828.161,15
4º Prodex Construtora e Comercial Ltda. EPP R\$ 1.889.849,57
5º Fabecon Engenharia e Construção Civil Ltda. EPP R\$ 1.892.592,51
6º W Andrade Construtora Engenharia e Serviços Eireli Me R\$ 1.900.882,64
7º Atlântica Construções Comércio e Serviços EPP R\$ 1.947.093,85

8º Construtora e Pavingentadora Concivi Ltda. R\$ 2.063.937,85
9º Evolução Engenharia, Construção e Administração Ltda. EPP
R\$ 2.090.757,77
10º Construtora Brasfort Ltda. R\$ 2.119.716,04
11º A.C. Camargo Construções Ltda. EPP R\$ 2.126.737,07
12º GBVT Engenharia e Construções Eireli EPP R\$ 2.193.415,62

As empresas Soluções Serviços Terceirizados Eireli e Letcon Construtora Ltda. serão convocadas para no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação no DOE, apresentar a Planilha de Serviços, Quantidades e Preços devidamente ajustada nos itens 20.01 - CP05 33.01.350 e 18.50 - CP05 30.08.060 U, respectivamente, tendo em vista o princípio do formalismo moderado, pois erro no preenchimento da planilha de formação de preço de licitante não constitui motivo suficiente para a desclassificação, devendo a Administração contratante realizar diligências junto às licitantes para a devida correção das falhas, desde que não seja alterado o valor global proposto.

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Para Registro de Preços nº. 19/2019 – FCF
Processo nº: 2019.1.528.9.9
Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de 2019, a Faculdade de Ciências Farmacêuticas, CNPJ nº. 63.025.530/0015-00, sediada na Av. Prof. Lineu Prestes, nº 580 - Conjunto das Químicas - Bloco 13A - P. Superior - sala 113 – Butantã - Cidade Universitária- São Paulo – SP- CEP: 05508-000, na qualidade de ORGÃO GERENCIADOR, representada neste ato pela sua Diretora de Unidade de Ensino, Profa. Dra. Primavera Borelli Garcia, por delegação de competência outorgada pela Portaria GR 6.561/2014, e, de outro lado, a empresa detentora abaixo relacionada, representada na forma de seu estatuto social, acordam proceder, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estaduais n.ºs 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO DE PREÇOS referente ao item abaixo descrito, com seu respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.
LOTE 01
ITEM 01
DESCRIÇÃO SUCINTA: REGISTRADOR AZ, conforme especificação do Anexo I do Edital
QTDE.: 300 Unidades
VALOR UNITÁRIO: - R\$ 7,00
VALOR TOTAL: R\$ 2.100,00
ITEM 03
DESCRIÇÃO SUCINTA: GRAMPO PARA GRAMPEADOR, conforme especificações do Anexo I do Edital
QTDE.: 400 caixas com 5000 Unidades
VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00
VALOR TOTAL: R\$ 800,00
ITEM 04
DESCRIÇÃO SUCINTA: CANETA ESFEROGRÁFICA, conforme especificações do Anexo I do Edital
QTDE.: 500 Unidades
VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,45
VALOR TOTAL: R\$ 225,00
ITEM 06
DESCRIÇÃO SUCINTA: GRAMPO FIXA PAPEL, conforme especificações do Anexo I do Edital
QTDE.:300 caixas com 50 Unidades
VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00
VALOR TOTAL: R\$ 4.200,00
ITEM 07
DESCRIÇÃO SUCINTA: GRAMPO FIXA PAPEL, conforme especificações do Anexo I do Edital
QTDE.: 300 pacotes com 50 Jogos
VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,00
VALOR TOTAL: R\$ 2.100,00
ITEM 08
DESCRIÇÃO SUCINTA: LÁPIS, conforme especificações do Anexo I do Edital
QTDE.:400 Unidades
VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,40
VALOR TOTAL: R\$ 160,00
ITEM 09
DESCRIÇÃO SUCINTA: EXTRATOR DE GRAMPOS, conforme especificações do Anexo I do Edital
QTDE.: 100 Unidades
VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00
VALOR TOTAL: R\$ 100,00
ITEM 10
DESCRIÇÃO SUCINTA: ELÁSTICO, conforme especificações do Anexo I do Edital
QTDE.:120 pacotes com 100 Gramas
VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00
VALOR TOTAL: R\$ 600,00
ITEM 11
DESCRIÇÃO SUCINTA: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, conforme especificações do Anexo I do Edital
QTDE.:200 Unidades
VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00
VALOR TOTAL: R\$ 200,00
ITEM 12
DESCRIÇÃO SUCINTA: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, conforme especificações do Anexo I do Edital
QTDE.: 200 Unidades
VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00
VALOR TOTAL: R\$ 200,00
ITEM 13
DESCRIÇÃO SUCINTA: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, conforme especificações do Anexo I do Edital
QTDE.: 200 Unidades
VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00
VALOR TOTAL: R\$ 800,00
ITEM 16
DESCRIÇÃO SUCINTA: FITA ADESIVA DE PAPELARIA, conforme especificações do Anexo I do Edital
QTDE.:300 Unidades
VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00
VALOR TOTAL: R\$ 1.200,00
ITEM 17
DESCRIÇÃO SUCINTA: CANETA PARA RETROPROJETOR, conforme especificações do Anexo I do Edital
QTDE.: 120 Unidades
VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00
VALOR TOTAL: R\$ 120,00



ITEM 18  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CANETA PARA RETROPROJETOR,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 120 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 120,00

ITEM 19  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CANETA PARA RETROPROJETOR,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 120 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 120,00

ITEM 20  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CAIXA DE ARQUIVO MORTO,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 200 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 400,00

ITEM 21  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: FITA ADESIVA DE PAPELARIA,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 400 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 1.600,00

ITEM 22  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CLIPE,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 300 caixas com 100 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 600,00

ITEM 23  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: RECADO AUTO ADESIVO,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 300 blocos com 100 Folhas  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 600,00

ITEM 24  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITÓRIO,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 150 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,80  
 VALOR TOTAL: R\$ 120,00

ITEM 26  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CLIPE,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 150 caixas com 50 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 300,00

ITEM 28  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CANETA ESFEROGRÁFICA,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 300 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,50  
 VALOR TOTAL: R\$ 150,00

ITEM 29  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CANETA ESFEROGRÁFICA,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 200 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,50  
 VALOR TOTAL: R\$ 100,00

ITEM 30  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CLIPE,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 150 caixas com 100 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 300,00

ITEM 31  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: PASTA SIMPLES (PAPELÃO),** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 200 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 200,00

ITEM 32  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: COLA,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 200 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 400,00 ITEM 33

**DESCRIÇÃO SUCINTA: CANETA MARCA TEXTO,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 400 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,70  
 VALOR TOTAL: R\$ 280,00

ITEM 34  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CLIPE,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 300 caixas com 50 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 600,00

ITEM 35  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: PASTA SUSPENSÁVEL,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 100 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 500,00

ITEM 36  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: PASTA EM L,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 500 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,40  
 VALOR TOTAL: R\$ 200,00

ITEM 37  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: BORRACHA DE PAPELARIA,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 120 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,30  
 VALOR TOTAL: R\$ 36,00

ITEM 38  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: PASTA C/ ABA E ELÁSTICO (PAPELÃO),** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 300 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 300,00

ITEM 40  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CORRETIVO,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 150 frascos com 18ml  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,50  
 VALOR TOTAL: R\$ 225,00

ITEM 43  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: ENVELOPE PLÁSTICO,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 1000 pacotes com 50 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 8.000,00

ITEM 44  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: RECADO AUTO ADESIVO,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 300 pacotes com 4 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 600,00

ITEM 45  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: FITA ADESIVA DE PAPELARIA,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 200 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 800,00

ITEM 46  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: COLA,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 200 bastões com 10 gramas  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 200,00  
 TOTAL DO LOTE 01: R\$ 29.956,00 (vinte e nove mil novecentos e cinquenta e seis reais)

LOTE 02  
 ITEM 02  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CADERNO ESPIRAL,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 500 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 2.500,00

ITEM 05  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CADERNO BROCHURA,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 300 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 1.500,00

ITEM 25  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: LIVRO ATA DE PAPELARIA,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 400 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 4.000,00

ITEM 27  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: LIVRO ATA DE PAPELARIA,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 200 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 2.000,00

ITEM 39  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CADERNO BROCHURA,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 200 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 1.000,00

ITEM 41  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: CADERNO ESPIRAL,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 250 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00  
 VALOR TOTAL: R\$ 1250,00

ITEM 42  
**DESCRIÇÃO SUCINTA: PAPEL ALMAÇO,** conforme especificações do Anexo I do Edital  
 QTDE.: 3000 Unidades  
 VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,50  
 VALOR TOTAL: R\$ 1.500,00  
 TOTAL DO LOTE 02: R\$ 13.750,00 (treze mil setecentos e cinquenta reais)

Prazo de Entrega: 10 dias corridos  
 Validade da Proposta: 60 dias corridos  
 Condições de Pagamento: 28 dias corridos  
**DADOS DO FORNECEDOR REGISTRADO PARA OS LOTES 01 e 02**

**CLASSIFICAÇÃO: 1º**  
**RAZÃO SOCIAL: NOVA ALAGOAS SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI**  
**ENDEREÇO: Rua Fontoura Xavier, 590 – Sobreloja – Itaquera, São Paulo – SP CEP: 08295-300**  
**CNPJ: 24.564.257/0001-34**  
**REPRESENTANTE LEGAL: Gilberto Velicev**  
**CPF: 136.100.258-16**  
**RG: 22.621.894-6 SSP/SP**  
 Fica declarado que o preço registrado na presente Ata, portanto, registrado, terá validade por 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação e permanecerá fixo e irrevogável.  
 Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

São Paulo, 26 de agosto de 2019.

.....  
**FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÉUTICAS/USP**  
 Profa. Dra. Primavera Borelli Garcia  
 Diretora da FCF/USP

.....  
**NOVA ALAGOAS SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI**  
 Gilberto Velicev  
 Procurador Legal

**FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO**  
 CONVITE DE PREÇOS Nº 01/2019  
 PROCESSO Nº 2019.1.1048.59.7  
 Despacho do Diretor  
 HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO  
 Em razão do julgamento do Convite de Preços, conforme Ata constante no presente processo, HOMÓLOGO os respectivos procedimentos e ADJUDICO o(s) objeto (s) da presente licitação à empresa:  
 Sommar Engenharia e Serviços Ribeirão Preto Eireli  
 R\$ 12.035,34 (Doze mil, trinta e cinco reais e trinta e quatro centavos)  
 Pietro Ciancaglini  
 Ribeirão Preto, 29 de agosto de 2019.

**FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS**  
 PREGÃO ELETRÔNICO 43/2019  
 PROCESSO Nº 2019.1.1563.8.4  
 Devido a questões administrativas, o referido prego está suspenso e será reaberto em 02 de setembro de 2019.  
 São Paulo, 29 de agosto de 2019.  
 MARIA ARMINDA DO NASCIMENTO ARRUDA  
 DIRETORA

**FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA**  
 ERRATA  
 São Paulo, 29 de agosto de 2019.  
 Pregão: nº 34/2019 FMVZ  
 Processos nº 19.1.516.10.4  
 O Pregoeiro remete aos interessados a alteração na publicação do Diário oficial, na data de 06/07/2019, Caderno Executivo I, Página 198.  
 Onde se lê:  
 "1021101005820190C00004"  
 leia-se:  
 "1021101005820190C00037"  
 As demais informações permanecem inalteradas.  
 Leandro Chiaratti Ayres  
 Pregoeiro

**FACULDADE DE ODONTOLOGIA**  
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00022/2019 - FO  
 PROCESSO Nº 19.1.00611.23.9  
 Aos 05 dias do mês de agosto do ano de 2019, a Faculdade de Odontologia, C.N.P.J. nº 63 025 530/0020-77, sediada(o) no(a) Serviço de Licitações e Contratos - Avenida Professor Lineu Prestes, 2227 - Butantã - São Paulo - SP - CEP: 05508000, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR, representada(o)

neste ato pelo(a) seu(sua) :Diretor de Unidade de Ensino, Prof(a). Rodney Garcia Rocha, por delegação de competência outorgada pela Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) detentora(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos termos das Leis n.ºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estaduais n.ºs 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO DE PREÇOS referente ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

Item 1: SILICONA DE CONDENSACAO, REPOSICAO DO XANTOPREN, BISNAGA 140ML  
 Quantidade: 150,00 UNIDADE (cento e cinquenta UNIDADE)  
 Preço Unitário: 71,1200 (setenta e um reais e doze centavos)

Descrição do item:  
 UNIDADE DE COMPRA: UNIDADE APRESENTAÇÃO/EMBALAGEM: BISNAGA COM 140 ML  
 ARMAZENAMENTO: RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO: DE ACORDO COM O FABRICANTE IDENTIFICAÇÃO: CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA A DE FABRICACAO PASTA BASE: PASTA BASE DE ALTA VISCOSIDADE PARA MOLDAGENS PARA CONFECÇÃO DE PROTESES PASTA BASE 2: REPOSICAO DO ELASTOMERO XANTOPREN

TIPO: SILICONA DE CONDENSACAO  
 VALIDADE: VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA

Prazo de Entrega: 15 dias corridos  
 Validade da Proposta: 60 dias corridos  
 Condições de Pagamento: 28 dias corridos  
 Código do Bem Mercúrio: 5745780  
 Código do Item BEC: 1724517  
 Marca: KULZER  
 Modelo: XANTOPREN  
 Dados dos Fornecedores Registrados para o Item  
 Classificação: 1  
 Razão Social: Master SBG Produtos Odontológicos Ltda  
 CNPJ: 63007777000106  
 Representante Legal: Ricardo Castro Grasseschi  
 CPF: 3131796898  
 Email: dentalmaster@dentalmaster.com.br  
 Telefone: 11 44374344

Item 2: ELASTOMERO ODONT.SILIC.COND., PASTA CATALIZADORA 60ML, P/OPTOSIL/XANTOPR  
 Quantidade: 150,00 UNIDADE (cento e cinquenta UNIDADE)  
 Preço Unitário: 60,3500 (sessenta reais e trinta e cinco centavos)

Descrição do item:  
 UNIDADE DE COMPRA: UNIDADE APRESENTAÇÃO/EMBALAGEM: EMBALAGEM EM CAIXA  
 ARMAZENAMENTO: RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO: RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO IDENTIFICAÇÃO: CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA DE FABRICACAO

PASTA CATALIZADORA: PASTA CATALIZADORA EM BISNAGA DE 60 ML, PARA REPOSICAO DO KIT OPTOSIL/XANTOPREN  
 TIPO: SILICONA DE CONDENSACAO  
 VALIDADE: VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA

Prazo de Entrega: 15 dias corridos  
 Validade da Proposta: 60 dias corridos  
 Condições de Pagamento: 28 dias corridos  
 Código do Bem Mercúrio: 5895260  
 Código do Item BEC: 3021203  
 Marca: KULZER  
 Modelo: ACTIVADOR  
 Dados dos Fornecedores Registrados para o Item  
 Classificação: 1  
 Razão Social: Master SBG Produtos Odontológicos Ltda  
 CNPJ: 63007777000106  
 Representante Legal: Ricardo Castro Grasseschi  
 CPF: 3131796898  
 Email: dentalmaster@dentalmaster.com.br - Telefone: 11 44374344

Item 3: elast.odontol.,silicone de condensacao, reposicao do optosil  
 Quantidade: 200,00 FRASCO 450,00 MILILITRO (duzentos FRASCO 450,00 MILILITRO)  
 Preço Unitário: 85,3500 (oitenta e cinco reais e trinta e cinco centavos)

Descrição do item: UNIDADE DE COMPRA: FRASCO 450,00 MILILITRO  
 IDENTIFICAÇÃO: CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDENCIA A DE FABRICACAO PASTA BASE: PASTA BASE SILICONE DE BAIXA VISCOSIDADE E DE ALTA PRECISAO

PASTA BASE 2: FORMA PASTOSA COR AMARELA ODOR MENTOLADO, ATOXICO TIPO: SILICONE DE CONDENSACAO, REPOSICAO DO OPTOSIL  
 VALIDADE: VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA

Prazo de Entrega: 15 dias corridos  
 Validade da Proposta: 60 dias corridos  
 Condições de Pagamento: 28 dias corridos  
 Código do Bem Mercúrio: 8734054  
 Código do Item BEC: 2821575  
 Marca: KULZER  
 Modelo: OPTOSIL  
 Dados dos Fornecedores Registrados para o Item  
 Classificação: 1  
 Razão Social: Master SBG Produtos Odontológicos Ltda  
 CNPJ: 63007777000106  
 Representante Legal: Ricardo Castro Grasseschi  
 CPF: 3131796898  
 Email: dentalmaster@dentalmaster.com.br - Telefone: 11 44374344

Fica declarado que o(s) preço(s) registrado(s) na presente Ata terá(ão) validade por 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação e permanecerá(ão) fixo(s) e irrevogável(is).  
 Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

São Paulo, 05 de agosto de 2019.

.....  
 Prof(a). Rodney Garcia Rocha  
 .....  
 Ricardo Castro Grasseschi (Master SBG Produtos Odontológicos Ltda)

**FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALIMENTOS**  
 ...  
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO  
 FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALIMENTOS

PRIMEIRO TERMO DE RIFITICAÇÃO DE EDITAL ONDE SE LÊ  
 NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO – Edição 262 – São Paulo, 129 (163) Diário Oficial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 29 de agosto de 2019.  
 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO BEC - Nº: 056/2019 - FZEA  
 PROCESSO Nº: 19.1.00887.74.9  
 OFERTA DE COMPRA Nº: 1021581005820190C00074

OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DESTA LICITAÇÃO A AQUISIÇÃO DE MONITOR DE VÍDEO WIDESCREEN E MICROCOMPUTADORES, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SEÇÃO TÉCNICA DE INFORMÁTICA (SCINFOR) DESTA FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALIMENTOS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES ABAIXO RELACIONADAS: DO OBJETO – ITEM 01.

4. DOS BENS OFERTADOS E DO CRITÉRIO DE CONFERÊNCIA TÉCNICA DO ANEXO DA PROPOSTA COMERCIAL DURANTE NA ACEITABILIDADE

4.1. O VENCEDOR DE MENOR PREÇO APÓS OS LANCES, PARA A ACEITABILIDADE, DEVERÁ PREENCHER A PROPOSTA COMERCIAL EM CONFORMIDADE COM O RESPECTIVO ANEXO DO EDITAL, COM MARCA E MODELO, DEVENDO para o item que compõe o produto, ainda, constar a página (link) completa do PRODUTO, e não somente do FABRICANTE, sendo conferido durante o certame. O FORNECEDOR SERÁ DECLASSIFICADO PELA FALTA DE ATENDIMENTO.

DO OBJETO – ITEM 04.

21. DOS BENS OFERTADOS E DO CRITÉRIO DE CONFERÊNCIA TÉCNICA DO ANEXO DA PROPOSTA COMERCIAL DURANTE NA ACEITABILIDADE.

21.1. O VENCEDOR DE MENOR PREÇO APÓS OS LANCES, PARA A ACEITABILIDADE DEVERÁ PREENCHER A PROPOSTA COMERCIAL EM CONFORMIDADE COM O RESPECTIVO ANEXO DO EDITAL, constando os modelos dos componentes: placa-mãe, memória, processador, fonte de alimentação, placas de expansão (se existirem), gabinete e unidades de disco do equipamento, devendo ainda constar a página (link) completa do PRODUTO, e não somente do FABRICANTE, sendo conferido durante o certame. O FORNECEDOR SERÁ DECLASSIFICADO PELA FALTA DE ATENDIMENTO.

21.2. O FORNECEDOR, DENTRO DE CADA LOTE, DEIXAR DE OFERTAR QUALQUER ITEM SERÁ DECLASSIFICADO NO LOTE TODO.

LEI-SE CORRETO NO OBJETO DO EDITAL:  
 ITEM 01.  
 (SUBITEM)  
 4. DOS BENS OFERTADOS E DO CRITÉRIO DE CONFERÊNCIA TÉCNICA DO ANEXO DA PROPOSTA COMERCIAL DURANTE A FASE DE HABILITAÇÃO

4.1. NA FASE DE HABILITAÇÃO O VENCEDOR DE MENOR PREÇO DEVERÁ PREENCHER A PROPOSTA COMERCIAL EM CONFORMIDADE COM O RESPECTIVO ANEXO DO OBJETO DO EDITAL, COM MARCA E MODELO, DEVENDO para o item que compõe o produto, ainda, constar a página (link) completa do PRODUTO, e não somente do FABRICANTE, sendo conferido durante o certame. O FORNECEDOR SERÁ DECLASSIFICADO PELA FALTA DE ATENDIMENTO.

ITEM 04.  
 (SUBITEM)  
 21. DOS BENS OFERTADOS E DO CRITÉRIO DE CONFERÊNCIA TÉCNICA DO ANEXO DA PROPOSTA COMERCIAL DURANTE A FASE DE HABILITAÇÃO.

21.1. NA FASE DE HABILITAÇÃO O VENCEDOR DE MENOR PREÇO DEVERÁ PREENCHER A PROPOSTA COMERCIAL EM CONFORMIDADE COM O RESPECTIVO ANEXO DO OBJETO DO EDITAL, constando os modelos dos componentes: placa-mãe, memória, processador, fonte de alimentação, placas de expansão (se existirem), gabinete e unidades de disco do equipamento, devendo ainda constar a página (link) completa do PRODUTO, e não somente do FABRICANTE, sendo conferido durante o certame. O FORNECEDOR SERÁ DECLASSIFICADO PELA FALTA DE ATENDIMENTO.

21.2. (SUBITEM EXCLUÍDO).  
 AS DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PRAZOS E EXIGÊNCIAS DO EDITAL PERMANECER INALTERADAS.

...  
 Primeira Atualização e Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços do Pregão 002/2019 – Processo: 19.1.136.74.3 e seus volumes, a saber:  
 Considerando-se as exigências legais para as licitações realizadas para registro de preços, a Administração providenciou junto ao mercado fornecedor, a 1ª (primeira) atualização do preço unitário para Ata, sendo apurado e juntado aos autos em planilha datada de 29/08/2019, o seguinte preço unitário: ITEM 1 – R\$ 1,54 (Um real e cinquenta e quatro centavos), e que, após consulta formal dessa Administração à licitante, a mesma manifestou-se positivamente e concordou em manter o preço registrado em Ata do registro de preços da licitação em epígrafe formalizada/assinada em 11/03/2019, cujo valor unitário registrado para o item foi de: ITEM 1 – R\$ 1,29 (Um real e vinte e nove centavos), AGROFORTE AGROPECUÁRIA LTDA. - ME. Ata Publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo – Terça-feira, 12 de março de 2019, Diário Oficial Poder Executivo - Seção I - São Paulo, 129(47) - 141

Segue abaixo Ata do Registro de Preços - Pregão 002/2019. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº:00002/2019 – FZEA  
 PROCESSO Nº:19.1.136.74.3

Aos 11 dias do mês de março do ano de 2019, a: Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos, C.N.P.J. nº: 63 025 530/0097-56, sediada(o) no(a) Av. Duque de Caxias Norte, 225 - Edifício Prédio Central - FZEA-USP - Campus USP, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR, representada(o) neste ato pelo(a) seu(sua) : Diretor de Unidade de Ensino, Prof(a). Elisabete Maria Macedo Viegas, por delegação de competência outorgada pela Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) detentora(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos termos das Leis n.ºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estaduais n.ºs 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO DE PREÇOS referente ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

Item 1: MARAVALHA DE MADEIRA ESPECIAL DE PINUS ELLIOTTII  
 Quantidade: 40.000,00 QUILOGRAMA (quarenta mil quilograma)  
 Preço Unitário: 1,2900 (hum real e vinte e nove centavos)  
 Descrição do item:  
 UNIDADE DE COMPRA: QUILOGRAMA  
 ACONDICIONAMENTO: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO APRESENTAÇÃO: EM LASCA DE MADEIRA COM ESPESSURA DE 1MM, NO MÁXIMO; INODORAS, QUE NAO TENHA SOFRIDOTRATAMENTO QUIMI  
 CARACTERÍSTICA ESPECIAL: SEM CONTAMINACAO, NAO ORIUNDA DE CARPINTARIA E OUTROS  
 COLORACAO: NA NA COR MARFIM  
 EMBALAGEM: E SUAS CONDIÇÕES DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM PORT. MAARA 301, 19/04/96 E RES. SAA 10/04/02  
 MATERIA PRIMA: DE MADEIRA ESPECIAL DE PINUS ELLIOTTII  
 TRATAMENTO: TRATAMENTO DE ESTERILIZACAO ROTATIVO VAZADO, A 100GRAUS CELSIUS, DE 2 A 3 HORAS EM MEDIA UTILIZAÇÃO: PARA FORRAGEM DE CAIXAS PARA ANIMAIS DE LABORATORIO  
 Prazo de Entrega: 30 dias corridos  
 Validade da Proposta: 60 dias corridos  
 Condições de Pagamento: 28 dias corridos  
 Código do Bem Mercúrio: 8083657  
 Código do Item BEC: 4614887